O, hadis konusunu ilgilendiren Ģu iki risalesi hâlâ el yazması hâlindedir:

1. Hadis Tahrici ile Ġlgili Risale

AraĢkî, el yazması olan bu risalesinin baĢ tarafında, giriĢ mahiyetinde risalenin
içeriği hakkında bilgi vermiĢtir. Bu risale, Ebû Zekeriya Muhyiddin b. ġeref en-
Nevevî‟nin (ö. 676/1277) “Riyâzü‟s-Salihîn” isimli eserinde bulunan hadislerden
seçilmiĢ 39 hadisin tahrici ile ilgilidir. AraĢkî‟nin risalenin giriĢ kısmında belirttiğine
göre, bu 39 hadis Ebu Dâvud (ö. 275/888) ve Tirmizî (ö. 279/892) tarafından rivayet
edilmiĢtir. Ġmam Nevevî bu hadisleri, onların sünen isimli eserlerinden derleyerek
değiĢik bablar altında Riyâzu‟s-Salihîn adlı eserine yerleĢtirmiĢtir. AraĢkî, bu hadislerle
ilgili değiĢik hadis âlimlerinin görüĢlerine baĢvurduğunu, ayrıca bu konuda söz
söyleyen cerh ve ta‟dil âlimlerine de müracaat ettiğini belirtmiĢtir.

Bu
hadisin senedinde Buhârî ile beraber yedi ravi bulunmaktadır. Buhârî‟yi saymazsak bu
hadis, senette yer alan ravilerin sayısı açısından südasidir. Bu raviler hakkında kısaca
Ģu bilgileri vereceğiz:

1.1. Buhârî: Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmail b. Ġbrahim b. el-Muğîre b. Berdizbeh
el-Cu‟fî el-Buhârî (ö. 256/870). Buhâra‟da doğduğu için, kendisine Buhârî lakabı
verilmiĢtir. O, 11 yaĢlarından itibaren hadis ile meĢgul olmaya baĢlamıĢtır. Keskin bir
zekaya sahip olan Buhârî, 16 yaĢında annesi ve kardeĢi Ahmet ile beraber hacca
gitmiĢler. Annesi ve kardeĢi hac ibadetinden sonra memleketlerine dönerken, o
Mekke‟de kalmayı tercih etmiĢtir.

Buhârînin bu hadis
kitabı üzerine çok sayıda Ģerh35 yazılmıĢtır. Diğer hadis kitapları hakkında bu derece
Ģerh yazılmamıĢtır.36

1.2. Haccâc b. Minhâl: Ebû Muhammed Haccâc b. el-Minhâl el-Enmâtî es-Sulemî el-
Basrî (ö. 217/832). O, Cerir b. Hazim, ġu‟be ve daha pek çok kiĢiden hadis almıĢtır.
Buhârî, Zuhlî ve benzeri meĢhur âlimler de kendisinden hadis nakletmiĢlerdir. Pek çok
hadis âlimleri, onu övmüĢ, onun hadis rivayetinde sika, me‟mûn ve salih olduğunu
söylemiĢlerdir. Haccâc, hicri 217 miladi 832 yılında vefat etmiĢtir.37

1.3. ġu’be: Ebû Bistâm ġu‟be b. el-Haccâc b. el-Verd el-Atkî el-Ezdî el-Basrî (ö.
160/776).38 ġü‟be, tebeü‟t-tabiîn döneminde yaĢamıĢ büyük bir muhaddis ve rical
âlimidir. Aynı zamanda o, Basra yöresinde ilk olarak sistemli bir Ģekilde hadis tasnif
faaliyetini baĢlatan ve rical tenkidine dair bilgileri toplayıp değerlendiren ilk âlim
olarak kabul edilmektedir. Onun, Kütübü sitte‟ de yüzlerce rivayeti vardır.

Mersed, A‟meĢ, Ebû Mâlik el-EĢcaî ve
diğer bazı âlimler kendisinden hadis nakletmiĢlerdir. Tabiînden olan Sa‟d, hadis
âlimleri tarafından sika olduğu kabul edilmiĢtir. Onun Irak‟ta vefat ettiği rivayet
edilmektedir.43

1.6. Ebû Abdirrahmân es-Sülemî: Ebû Abdirrahman Abdullah b. Habîb b. Rubey‟â es-
Sülemî el-Kûfî (ö. 90/708). O, Hz. Osman, Hz. Ali, Hz. Ömer, Halid b. Velid, Abdüllah
b. Mes‟ûd, Ebû Hüreyre ve daha pek çok kiĢiden hadis almıĢtır. Onun hangi sahabeden
hadis rivayet ettiğine dair farklı görüĢler vardır. Sa‟d b. Ubeyde, Ġbrahim en-Nehâî,
Alkame b. Mersed, Said b. Cübeyr ve daha pek çok kiĢi, ondan hadis nakletmiĢlerdir.
Onun uzun süre Kur‟ân okutan bir kari‟ olduğu rivayet edilmiĢtir. Hadis alanındaki
önemi ve baĢarısı alimler tarafından takdir edilmiĢtir. O, hicri 90 miladi 708 yılında
vefat etmiĢtir. Ölüm tarihi hakkında değiĢik rivayetler vardır.44

1.7. Osman: Ebû Abdillah Osman b. Affân b. Ebi‟l-As b. Umeyye b. Abdi ġems b. Abdi
Menâf el-KureĢî (ö. 35/656). Onun, Ebû Leyla, Emirü‟l-Mü‟minin ve Zü‟n-Nureyn gibi
lakapları da vardır. Hz. Osman, üçüncü halifedir ve Ġslâm tarihinde onun önemli bir
yeri vardır. Hz. Osman, Ġslâm‟dan önce de Mekke‟de önemli tüccarlardan biri idi. O,
önce Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) kızı Hz. Rukiyye ile evlenmiĢ. Bir süre sonra Hz.

Çünkü iyilik, dürüst ve dengeli
bir hayat sürdürmek demektir. Lokman Suresinin üçüncü ayetinde övülen iyi insanlar,
inanç ve ibadetlerinde ihlaslı olan ve Allah‟ın emirlerine uygun hareket eden
insanlardır. Bir de bu insanlar, ahiret hazırlığı içerisinde bulunurlar.”50

AraĢkî‟nin yer verdiği bu hadis, Hz. Ömer‟in (ö. 24/644) rivayet ettiği ve Cibril
Hadisi olarak bilinen hadisin bir parçasıdır. Aslında bu hadisin tam metni Ģöyledir:

ِْ ْٝذحََ، ػَ ِِ ثشَُ ِْ ػَجْذِ اللهِ ثْ ظٍ، ػَ ََ ْٖ ِْ مَ مِٞغٌ، ػَ َٗ ُِ زَشْةٍ، زَذَّثَْبَ ْٞشُ ثْ َٕ خَ صُ ََ ْٞثَ شَ، ذ ٗزَذَّثَْبَ زَذَّثَِْٜ أثَُ٘ خَ ََ ِِ ٝؼَْ َٝسَْٞٚ ثْ

Onunla Hz. Ömer arasındaki
raviler, iki senette de aynıdır. Bu hadisin her iki senedinde toplam sekiz ravi vardır.52
Biz, burada bu hadisin senedinde adı geçen raviler hakkında kısaca bilgi vereceğiz.

2.1. Ebû Hayseme Züheyr b. Harb: Ebû Hayseme Züheyr b. Harb b. ġeddâd (EĢtâl) en-
Nesâî (ö. 234/849). Ebû Hayseme, Süfyân b. Uyeyne, Ġsmail b. Uleyye, Yahya b. Said el-
Kattan, Veki‟, Abdurrazzak b. Hemmam, Velid b. Müslim ve daha pek çok âlimden
hadis almıĢtır. Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Ġbn Mâce, Ebû Zur‟a, Ebû Hâtim, Ebû
Ya‟lâ ve daha pek çok kiĢi de ondan hadis nakletmiĢlerdir. Hadis âlimleri, onu hadis
alanında sika, sadûk ve hüccet olarak kabul etmiĢlerdir. Ömrünü Bağdat‟ta ilim ile
meĢgul olmak sureti ile geçiren Ebû Hayseme, âlimlerin övgüsünü kazanmıĢ ve hicri
234 yılında orada vefat etmiĢtir.53

2.2. Vekî’: Ebû Süfyân Veki‟ b. el-Cerrah b. Melih er-Ruâsî el-Kûfî (ö. 196/811).Veki‟,
baĢta babası olmak üzere Ġsmail b. Ebî Hâlid, Eymen b. Nâbil, Ġkrime b. Ammâr, HiĢam
b. Urve, A‟meĢ, Cerîr b. Hazm, Abdullah b. Said b. Ebî Hind, Seleme b. Nebît, Ġsa b.
Tehmân, Mus‟âb b. Selîm, Ġbn Cüreyc, el-Evzâî, Malik, Usâme b. Zeyd el-Leysî, Ġsrâil,
Bedr b. Osman, Cafer b.

vefat eden Vekî‟, birçok âlim tarafından övülmüĢ, sika, hafız, güvenilir ve faziletli
olarak kabul edilmiĢtir.54

2.3. Kehmes: Ebü‟l-Hasen Kehmes b. el-Hasen et-Tamîmî el-Basrî (ö. 149/766). O,
Ebü‟t-Tufeyl Abdullah b. Bureyde, Abdullah b. ġakik ve daha pek çok kiĢiden hadis
almıĢtır. Ġbnü‟l-Mubârek, Veki‟, Nadr b. ġümeyl ve daha pek çok kiĢi kendisinden
hadis nakletmiĢlerdir. Oğlu Avn da kendisinden hadis nakledenler arasındadır.
Hadisçilerin çoğu, onun sika olduğunu söylemiĢlerdir.55

2.4. Abdullah b. Büreyde (ö. 115/733): Merv asıllıdır. O, Abdullah b. Abbas, Abdullah
b. Ömer, Abdullah b. Mes‟ûd, ve Hz. AiĢe gibi daha pek çok sahabiden hadis almıĢtır.
BuĢeyr b. El-Muhâcir, Sa‟d b. Ubeyde, Katade, Kehmes b. el-Hasan ve daha pek çok
kiĢi kendisinden hadis nakletmiĢlerdir. Ġbn Büreyde, Merv Ģehrinde kadılık yapmıĢtır.
Muhaddisler, onun sika ve saduk bir ravi olduğunu nakletmiĢlerdir.56

2.5. Yahya b. Ya’mer: Ebû Süleyman, Ebû Said, Ebû Adî Yahya b. Ya‟mer (ö. 90/708).
Yahya, Basralı‟dır. O, baĢta Hz. Osman, Hz. Ali, Hz. AiĢe ve Ebû Hüreyre olmak üzere
daha pek çok kiĢiden hadis almıĢtır. Yahya b. Ukayl, Abdullah b. Büreyde, Katade,
Ġkrme, Ata ve daha pek çok kiĢi de kendisinden hadis almıĢlardır. Hadis âlimleri, onun
sika olduğunu söylemiĢlerdir.57

2.6. Ubeydullah b. Muaz el-Anberî (ö. 237/851). el-Anberî, Basralı‟dır. O, babası,
kardeĢi el-Musennâ, Mu‟temer b. Süleyman, Veki‟ ve daha pek çok kiĢiden hadis
almıĢtır. Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd ve daha pek çok kiĢi de kendisinden hadis
nakletmiĢlerdir. Hadis âlimleri onun sika olduğunu haber vermiĢlerdir.58

2.7. Muaz b. Muaz el-Anberî (ö. 196/812). O, Süleyman et-Teymî, Hümeyd et-Tavîl,
Kehmes b. El-Hasen, ġü‟be ve daha pek çok kiĢiden hadis almıĢtır. Çocukları
Ubeydullah ve el-Musenna, Abdürrahman b. Ebi‟z-Zenâd, Ahmed b. Hanbel, Yahya b.
Main, Ġshâk b. Râhûye, Ali b. el-Medinî ve daha pek çok kiĢi kendisinden hadis
almıĢlardır. Hadis münekkitleri, onun çok güvenilir bir ravi olduğunu söylemiĢlerdir.59

2.8. Abdullah b. Ömer (ö. 73/692): Ebû Abdirrahman Abdullah b. Ömer b. el-Hattâb
el-KureĢî el-Adevî. Abdullah b. ömer, Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) kayın biraderi olduğu
için, her sahabinin elde edemediği yakınlığa sahip olmuĢ, onun konuĢmalarını dikkatle
dinlemiĢ ve davranıĢlarına Ģahit olmuĢtur.

Bununla beraber
onun Nafi‟, Urve b. ez-Zübeyr, Said b. el-Müseyyeb, Harmele ve daha pek çok kiĢi
kendisinden hadis nakletmiĢlerdir. Ayrıca Abdullah b. Ömer, en çok fetva veren yedi
sahabeden biridir. Pek çok âlimin övgüsüne mazhar olan Abdullah b. Ömer, hicri 73,
miladi 692 senesinde Mekke‟de vefat etmiĢtir.60

Cibril hadisi, Müslim‟in naklettiği bu senet zinciri ile Buhârî‟nin dıĢında Kütüb-i
Sitte‟nin tümünde yer almaktadır. Müslim, bu rivayeti ile Buhârî‟den ayrılmaktadır.
Müslim‟de yer alan bu rivayetin bir benzeri de, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b.
Ebî ġeybe‟nin (ö. 235/849) el-Musannaf‟ında ve Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855)
Müsned‟inde yer almıĢtır.61 Bu hadis, Buhârî‟nin dıĢında kalan Kütüb-i Sitte‟de
nakledildiği halde, neden Buhârî bu rivayete yer vermemiĢtir? Buharî‟nin Ģarihleri bu
soru üzerinde durmuĢlar ve Buhârî‟nin, bu senet zincirinde yer alan bazı raviler
hakkında ihtilaf bulunması nedeni ile yer vermediğini ileri sürmüĢlerdir.

3.2. Cerîr: Ebû Abdillah Cerîr b. Abdilhamid b. Kurt ed-Dabbî er-Râzî (ö. 188/803).
Cerîr, Ġsbahân‟da doğmuĢ, Kufe‟de büyümüĢ ve Rey‟de de yaĢamıĢtır. O, Umâre b.
Ka‟ka‟, Ebû Ġshâk eĢ-ġeybânî, Yahya b. Said el-Ensârî, A‟meĢ ve daha pek çok kiĢiden
hadis nakletmiĢtir. Kuteybe b. Said, Ġshâk b. Rahaveyh, Ebû Hayseme, Ali b. el-Medînî,
Yahya b. Mâin ve daha pek çok kiĢi, kendisinden hadis nakletmiĢlerdir.

Cerîr, Kendi torunlar Cerîr ve Yahya, amcasının oğlu Cerîr b. Yezîd ve daha baĢkaları
kendisinden hadis nakletmiĢlerdir. Ebû Zur‟a‟, tabiin âlimlerindendi. Hadis
münekkitleri, onun hadis rivayetinde sika ve saduk olduğunu kaydetmiĢlerdir.73

3.5. Ebû Hureyre: Ebû Hureyre Abdurrahman b. Sahre ed-Devsî el-Yemânî (ö. 58/678).
Onun adının farklı Ģekilleri hakkında değiĢik rivayetler vardır. Onun, hicretin 7.yılının
baĢlarında Müslüman olduğu rivayet edilmektedir. Kendisi, Müslüman olduktan
sonra sürekli bir Ģekilde Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) yanında bulunduğunu anlatmıĢtır.
O, Ashab-ı Suffe‟nin önemli sakinlerindendi.

Onun Buhârî‟deki rivayetleri, mükerrerlerle birlikte 1011
kadardır. Ahmet b. Hanbet de onun rivayetlerini, Müsned‟te toplamıĢtır. Bunun
yanında onun çok sayıda hadis rivayet etmiĢ olması, hem Ġslâm âleminde hem de
Batıda tartıĢma konusu olmuĢ ve onun hakkında çok sayıda tez yazılmıĢtır. Ebû
Hüreyre, hicri 58 miladî 678 yılında Medine‟de vefat etmiĢ ve Bekî‟ mezarlığında defin
edilmiĢtir. Pek çok sahabe onun cenaze namazına katılmıĢtır. Ancak onun vefat tarihi
hakkında farklı rivayetler vardır.77

AraĢkî, anne baba hakkı ile ilgili ayetin tefsirinde Allah‟ın, anne babaya iyilik
yapmayı emrettiğini anlatmıĢtır.

Ayrıca metin
açısından, anne baba hakkı ve süt emzirme konusunda değiĢik bilgilere yer verilmiĢtir.
Özellikle annenin hakkının baba hakkından daha fazla olduğu da hikmet ve sebepleri

sahabi ve rivayet ettikleri hadis sayısı Ģöyledir: Ebû Hureyre (ö. 58/677) 5374, Abdullah b.
Ömer (ö. 73/692) 2630, Enes b. Mâlik (ö. 93/711) 2286, Hz. AiĢe (ö. 58/677) 2210, Abdullah b.
Abbas (ö. 68/687) 1660, Câbir b. Abdillah (ö. 74/693) 1540 ve Ebû Said el-Hudrî (ö. 64/683) 1170
hadis rivayet etmiĢtir. Diğer bazı rivayetlere göre bunlar yedi değil altı kiĢidir ve Ebû Said el-
Hudrî, bunların dıĢındadır. (Ġbn Kesîr, el-Bâisu‟l-Hasis ġerhu Ġhtisâri Ulûmi‟l-Hadis, thk. Ahmed
Muhammed ġakir, Daru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1994, s. 180 vd.; Koçyiğit, “Muksirûn”, Hadis
Tarihi, s.

Her Ģeye rağmen, onu tenkit edenler de olmuĢtur. Hicri 197 yılında
Kahire‟de vefat eden Ġbn Vehb, kendisine teklif edilen idari görevileri kabul
etmemiĢtir.84

4.3. Ömer b. Muhammed b. Zeyd b. Abdillah b. Ömer: Ömer b. Muhammed b. Zeyd
b. Abdillah b. Ömer b. el-Hattâb el-Adevî el-Medenî (ö. 150/767). O, özellikle aile
çevresinden hadis nakletmiĢtir. Örneğin o, kendi babsından, dedesi Zeyd‟den, kendi
babasının amcası Salim‟den, babasının amcasının oğlu Abdullah b. Vakid b.
Abdillah‟tan ve daha pek çok kiĢiden hadis almıĢtır. ġü‟be, Malik b. Enes, Süfyân b.
Uyeyne, Süfyan es-Sevrî, Abdullah b.